1

黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

关于举办第九届“东方财富杯”全国大学生

金融挑战赛黑龙江赛区选拔赛的通知

各普通高等学校：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记关于青年工作

的重要思想，深入推进我省大学生创新创业工作开展，加强大

学生金融实践教育，帮助大学生掌握金融知识、培养投资实践

能力，提高金融专业水平，完善就业创业素质，特举办“东方

财富杯”全国大学生金融挑战赛黑龙江赛区选拔赛。现将大赛

具体事项通知如下：

一、赛事组织

大赛由黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会主

办，黑龙江财经学院承办，东方财富信息股份有限公司提供技

术支持。

二、参赛对象

省内在读的专科生、本科生、硕士研究生（报名者不存在

证券市场禁入情况）。

三、竞赛内容

参赛学生及团队使用大赛专用平台“东方财富”App，每人

或每组队伍初始 100 万虚拟资金，以沪深上市的 A 股品种进行

2

比拼。校赛阶段结束后，省赛阶段将清空校赛收益率，重新以

100 万初始资金进行比拼。

（一）在校赛阶段，学生以个人名义参赛，进行模拟交易。

各校综合收益率排名前 30%的学生进入省赛。

（二）在省赛阶段，学生以团队形式参赛，进行模拟交易。

参赛团队由晋级省赛的学生担任操盘手，邀请同校学生作为策

略师、风控师组建团队。每个团队需设 1 名指导老师。省内综

合收益率排名前 20%的团队进入国赛；单周全国综合收益冠军团

队直接进入国赛。

四、竞赛安排

（一）报名与确认

1. 报名时间：即日起至 2023 年 5月 10 日。

2. 报名方式：

（1）手机 APP 报名：下载“东方财富”APP，首页点击左

上角“头像”图标进入“我”页面，选择“金融挑战赛”报名

参赛。

（2）微信报名：关注微信公众号“金融素养提升”，点击

“金融大赛”-“大赛报名”栏目获取报名链接。报名成功后，

下载“东方财富” APP ，使用报名手机号登录，参与比赛。

原则上每个参赛学校设一名领队老师，负责宣传、组织参

赛学生注册报名。大赛承办方将为各校领队老师开通系统后台

权限，领队可登录后台（https://contestms.eastmoney.com）

录入学生报名信息及查询本校报名情况。

申请领队老师加官方合作微信：16621793013。

（二）比赛时间

1. 校赛：2023 年 4 月 17 日——2023 年 5 月 12 日（周期

3

为 4 周）；

2. 省赛：2023 年 5 月 22 日——2023 年 6 月 16 日（周期

为 4 周）；

2023年 4月 15日前，参赛同学可以在系统中进行热身练习，

以熟悉交易规则和操作系统，收益率不计入成绩。

（三）答疑

各高校参赛个人或团队日常可以通过官方微信公众号“金

融素养提升”、大赛沟通平台（领队加微信号 16621793013 进群

或搜 QQ群号 792894694 进群）进行赛事咨询，各高校在组织比

赛时可邀请承办方现场指导。

五、赛事奖励

（一）学校奖项

根据参赛人数和选手成绩综合评定“十佳组织高校”，评分

权重为参赛人数占 70%，学生成绩占 30%。共评选 10 个，颁发

证书。

（二）学生奖项

省赛排名前 5％的团队获一等奖证书，省赛排名前 5％-前

15％的团队获省赛二等奖证书，省赛排名前 15％-前 30％的团

队获得省赛三等奖证书。

（三）优秀组织个人奖项

根据所在院校学生报名参赛情况评定“优秀组织个人奖”，

共计 10名，颁发证书。

六、联系方式

大赛承办单位联系人：付洺昊

联系电话：18742034163

电子邮箱：fuminghao@eastmoney.com